
REGISTRO UNICO DELLE ORDINANZE 
E ATTI ASSIMILATI DEL SINDACO

ORDINANZA N.4 DEL 17/02/2021

OGGETTO:  CIMITERO  ISOLA  COMACCHIO  “SGOMBERO  EDIFICIO  LOCULI 
PERIMETRALE  “PER PERICOLO CROLLO”

IL SINDACO

• Premesso che 
con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 26/07/2017, è stata appro-
vata la proposta di finanza di progetto di iniziativa privata della 
società Civil Engineering Service srl, con sede in via Annunziata, 182 
– 76123 – Andria (BT), presentata al Comune di Comacchio, ai sensi 
dell’art. 179 - comma 3, e 183 - comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, fi-
nalizzata  all’affidamento  in  concessione  dei  Servizi  Cimiteriali, 
dell’illuminazione  votiva,  della  manutenzione  dei  cimiteri  e  della 
progettazione, restauro, ampliamento e gestione di manufatti cimite-
riali, protocollata al n. 43051/2017;

con provvedimento del Dirigente del Settore IV- V Lavori Pubblici, Pa-
trimonio e Ambiente del Comune di Comacchio sopra citato, si è dispo-
sto di procedere all’affidamento della concessione in oggetto specifi-
cati, mediante procedura di finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 
comma 15 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni;
con bando prot. n. 69757 del 21/10/2019 è stato pubblicato in data 
21/10/2019 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie 
Appalta – contratti pubblici n. 214 ,sull'Albo pretorio, sul profilo 
del committente, sulla piattaforma SATER, in data 22/10/2019 sul sito 
informatico presso l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – 
Sistema Informatico Telematico Appalti Regionali (SITAR): www.sitar-
er.it e in data 23/10/2019 sui quotidiani nazionali ed uno locale;
con determina n. 365 del 04/03/2020, con la quale si affidava alla 
ditta, unica partecipante in alla gara della premessa precedente, RTI 
costituito da “RESEARCH” Consorzio Stabile di Napoli p.i. 05041951210 
(mandataria)  e  CIVIL  ENGINEERING  SERVICES  s.r.l.  di  Andria,  p.iva 
06265580727 (mandante, in qualità di promotore), la concessione con 
finanza di progetto “Ristrutturazione e restauro dei blocchi loculi 
esistenti nel cimitero comunale monumentale di isola di Comacchio, nei 
nuovi manufatti cimiteriali pressi i cimiteri delle frazioni di San 
Giuseppe e Vaccolino e relativa gestione dei servizi cimiteriali”.

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

Comune di Lagosanto Prot n. 0001373 del 23-02-2021 Cat 4 Cl. 8



• Visto l'atto costitutivo di società a responsabilità limitata forma-
ta tra l' ATI aggiudicataria , atto notaio Moccia rep. 2184 del 1476 a 
nome di “C.C.CO SRL – Concessionaria Cimiteri di Comacchio” in sigla 
C.C.CO.SRL. P.Iva-CF.  08483470723 domicilio fiscale via Annunziata, 
182 ANDRIA – BT.
• Visto il progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comuna-
le n. 10 del 29/01/2021  della Civil Engineering Services s.r.l. che 
prevede la demolizione dei loculi presenti nel Cimitero di “Isola di 
Comacchio”, zona monumentale, suddivisi per lotti, per la successiva 
ricostruzione a causa di instabilità strutturale dei manufatti cimite-
riali esistenti;

• Richiamato il pessimo stato di conservazione di porzioni di paramen-
to murario esterno  suscettibili di crollo e/o distacco di parti che 
potrebbero causare danni alle persone ed alle strutture pubbliche del 
Cimitero Monumentale “Isola di Comacchio”;
• Dato atto che i progettisti incaricati della Società C.C.CO.SRL, 
concessionari dei Cimiteri di Comacchio, hanno presentato la relazione 
tecnica in copia alla presente ordinanza, segnalando che nel Civico 
Cimitero Isola di Comacchio le strutture murarie dei manufatti loculi 
perimetrali presentano dissesti gravissimi alla  struttura portante 
muraria, evidenziando una visiva inclinazione della muratura;
• Considerato che si rende necessario nell’immediato, per l’esecuzione 
delle opere di realizzazione di loculi su 4 file e ossari in 5^ fila, 
la estumulazione e conservazione dei feretri e/o resti mortali, in at-
tesa della successiva tumulazione in ossari a realizzarsi ;
• Vista la determina n. 113 del 10/02/2021 con la quale ha approvato 
il cronoprogramma degli interventi e ha precisato che la prima lavora-
zione, dovrà riguardare la messa in sicurezza della muratura esterna 
lato destro ingresso principale al fine di fare le nuove fondazioni a 
sostegno della muratura e quindi la ristrutturazione mediante cuci e 
scuci della stessa così come previsto dagli elaborati progettuali al 
fine di scongiurare eventuali pericoli per la pubblica incolumità;
• Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutela-
re contemporaneamente la pietas nei 
confronti dei defunti e l’igiene e la salute pubblica;
• Richiamato l'art. 86 e successivi del DPR 285/90, che attribuiscono 
al Sindaco i compiti di regolazione delle estumazioni;
• Visto il T.U. e.l. d.lgs. 267/2000;
• Vista la legge 07-08-1990, n. 241;
• Visto il D.P.R. 285/90;
• Visto l’articolo 32 della legge 23.12.1978 n. 833;
• Visto al Regolamento di Polizia Mortuaria vigente approvato con De-
libera di Consiglio Comunale n.120 del 05-08-1986.
ORDINA
• per i motivi esposti in premessa, e che si intendono espressamente 
richiamati, che si provveda con la  massima celerità e cura da parte 

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

Comune di Lagosanto Prot n. 0001373 del 23-02-2021 Cat 4 Cl. 8



della  Società C.C.CO.SRL, all'estumulazione dei feretri o resti mor-
tali presenti nei loculi del muro di cinta del Cimitero  Monumentale 
Isola di Comacchio;
• che si provveda a far data dal  22 febbraio 2021 a trasferire tutte 
le salme e o resti mortali in deposito provvisorio posto a disposizio-
ne dalla Società Concessionaria o in loculi che dovessero rendersi di-
sponibili all’interno del cimitero stesso  o in appositi container che 
dovranno essere posizionati all’interno del cimitero, registrando per 
ciascuno di essi l’esatta posizione ed apponendo sulle bare una tar-
ghetta recante nome, cognome, luogo e data di nascita e morte del de-
funto, con recupero della foto dalla lapide, di modo che non appena 
ricostruita la struttura dei loculi perimetrali il muro di cinta del 
Cimitero Monumentale Isola di Comacchio e quindi ripristinata l’agibi-
lità del manufatto, sia possibile procedere a nuova tumulazione in 
cellette ossario disposti in 5^ fila;
• che prima di procedere alle lavorazioni in programma si dovrà predi-
sporre la messa in sicurezza della muratura esterna lato destro in-
gresso principale al fine scongiurare eventuali pericoli per la pub-
blica incolumità e precisamente procedere con il consolidamento delle 
fondazioni a sostegno della muratura e quindi la ristrutturazione me-
diante cuci e scuci della stessa così come previsto dagli elaborati 
progettuali;
• che tutte le operazioni saranno condotte dalla società affidataria 
della  gestione  dei  Servizi  Cimiteriali  la  quale  dovrà  adottare, 
nell’esecuzione delle operazioni, tutte le misure di igiene, di riser-
vatezza e sicurezza che la legge e il caso richiedono ed ogni cautela 
necessaria ad evitare situazioni di disagio ai visitatori del Cimitero 
ed ai parenti dei defunti che intendessero presenziare, nel rispetto 
delle salme estumulate;
• che le operazioni di estumulazione siano eseguite negli orari di 
apertura del cimitero comunale, salvo diverse esigenze di servizio, 
anche in assenza dei congiunti; 
• che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano 
opportunamente delimitati e protetti per impedire l’accesso ai non ad-
detti ai lavori e garantire la riservatezza delle operazioni di estu-
mulazione; 
• che l’accesso a dette aree sia consentito solo ai parenti delle sal-
me da estumulare che dovranno comunque rimanere a distanza idonea per 
non interferire con le operazioni e per garantire tutte le norme di 
igiene e sicurezza necessarie ed opportune; 
• che da parte del gestore del cimitero sia redatto apposito verbale, 
indicando i nominativi e le indicazioni del ritrovamento (mineralizza-
zione completa o incompleta); 
• di individuare percorsi dedicati ed esclusivi per lo spostamento 
delle casse dal luogo di estumulazione al luogo di inumazione speciale 
dei resti mortali non mineralizzati. Durante lo spostamento sarà cura 

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

Comune di Lagosanto Prot n. 0001373 del 23-02-2021 Cat 4 Cl. 8



degli operatori cimiteriali trasportare il feretro coperto e non a vi-
sta; 
• alla ditta incaricata delle operazioni di estumulazione e, se del 
caso, della successiva inumazione speciale dei corpi non completamente 
mineralizzati, di attenersi alle disposizioni sulla sicurezza sul la-
voro del D.Lgs. 81/2000 e ss.mm.ii. e delle restanti normative in ma-
teria; 
• che, a cura della ditta incaricata delle operazioni di estumulazio-
ne, sia assicurata la presenza costante del responsabile delle opera-
zioni di estumulazione, espressamente individuato ed in possesso degli 
opportuni requisiti, e che sia redatto apposito verbale riguardo il 
nominativo delle salme e le condizioni di ritrovamento (mineralizza-
zione completa o incompleta). 
• che venga data notizia dei giorni in cui verranno eseguite le opera-
zioni mediante avviso affisso nella bacheca dell’ufficio del cimitero; 
• che tutte le spese per le estumulazioni, ristrutturazione dell’edi-
ficio, tumulazioni resti mortali, container e quant’altro necessario 
per eseguire le operazioni di messa in sicurezza dell’edificio e per 
le operazioni cimiteriali, comprensivo dello smaltimento dei rifiuti 
cimiteriali, sono totalmente a carico della Società Concessionaria del 
Cimitero,  previo  pagamento  da  parte  della  Pubblica  Amministrane 
dell’ossario,  come  definito  meglio  dalla  determina  n.  365  del 
04/03/2020;
DISPONE
• Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di que-
sto Ente, negli spazi istituzionali locali, sul sito web del Comune ed 
affissa all’ingresso del Cimitero per 60 giorni;
• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
- alla società affidataria della gestione dei Servizi Cimiteriali che 
ha l’onere dell’esecuzione della presente ordinanza che costituisce 
anche AUTORIZZAZIONE 
- all’Ufficio di Igiene Pubblica  competente ;
- alla Prefettura di Ferrara;
RENDE NOTO
• Che a norma dell’art.3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. av-
verso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministra-
tivo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione. 
•  Sono  incaricati  della  esecuzione  della  presente  ordinanza,  il 
personale  della  locale  A.S.L.,  i  necrofori  della  Società 
Concessionaria, i Vigili Urbani, le Forze dell’Ordine. 

Il Sindaco

NEGRI PIERLUIGI / INFOCERT SPA (*)

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

Comune di Lagosanto Prot n. 0001373 del 23-02-2021 Cat 4 Cl. 8



(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa

Segreteria del Sindaco
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

documento firmato digitalmente da PIERLUIGI NEGRI.
, 18/02/2021

 

Comune di Lagosanto Prot n. 0001373 del 23-02-2021 Cat 4 Cl. 8


	COMUNE DI COMACCHIO
	Segreteria del Sindaco
	Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE)
	Tel. 0533310111 - Fax 0533310269
	P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388
	Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
	Email: urp@comune.comacchio.fe.it
	Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it


